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Câmara Municipal de ltarumã
Praça Sebastião Assis Freitas n" 18

Tclefax (0",'{-64)-659-1179 - 1180 CEPo 75.810-000
E"mail: camara.itarnmago@cultura.eom.br

EXMOSR.
DIRETOR DO PROGRAMA INTERLEGIS
BRASÍLIA DF .
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•

•

/ Com nossos cumprimentos venho via deste passar as suas
mãos as solicitações/de adeSão, da Câmara de Vereadores e também de todos os
Vereadores. I

speramos o mais breve possível estar recebendo o contrato
para que possamos partícíp deste programa e sermos contemplados com o computador.

/ Certo de poder contar com sua atenção, renovamos nossos
':, votos de apre&Qe consid çôes.

RESPEITOSAMENTE.

'P

MO SILVA
• SECRETÁRIO

mailto:camara.itarnmago@cultura.eom.br


Solicitação de Adesão de Casa Legislativa

Preencha todos os campos e imprima esta ficha.
Envie para o Programa Interlegis ~ Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal

BrasilialDF - CEP: 70-165-900
Central de Atendimento: 161; 311-2556,

;)
Tipo de Casa: OAssembléia Legislativa (i!,CâmaraMunicipal Qtd. Parlamentares: 09

Nome da Casa:

Endereço:

CÂMARA DE VEREADORES DE ITARUMÃ - GO

PRAÇA SEBASTIÃO ASSIS FREITAS N° 18 - CENTRO

Cidade:
ITARUMÃ G

UF: O CEPo
75.810.0

00

Câmara.itarumago@cultura.com.br

•
Telefones:

E-mail:

Homepage:

O" 64 659 1180 FAX: O" 64 659 1179

Dados do administrador local na Casa Legislativa
(pessoa responsável pela atualização das informações no portal do Interlegis

que irá cadastrar, atualizar. e excluir os dados re~~rentes a casa legislativa, bem como os
demais usuários vincu~dos à casal Não deve ser parlamentar.

Nome: APARECIDA LUIZA BARBOSA CAMPOS

Unidade/Departamento: SECRETARIA

Telefones: O" 64 6591593

Cargo:

FAX:

DIRETORA

O" 64 659 1179

E-mail: cidaluizalbc@bol.com.br

Autenticação do Presidente

1179

S

Assinatúra do Presid

01/01/2001

AGNALDO FRANCISCO TOLEDO

AGNALDO 77JLGlJO Partido: PTB

,23JQ2./ZOO 3> .

Solicito a adesão da Casa Legislativa cujos dados básicos

iku.wvri.
local e data ;

Mandato Parlamentar (diafmês/ano): Inicio:

Telefones: O" 64 6591180

Nome Completo do Parlamentar:

E-mail:

Homepage:

Nome Parlamentar:

Aniversário (dia/mês/ano): 09/02/1966•

/

mailto:cidaluizalbc@bol.com.br


Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie para o
Programa Interlegis - Av. N2Anexo "E" do SenadoFederal

Brasília/DF- CEP: 70-165-900
Central de Atendimento: (61) 311-2556

Tipo de Casa: DAssembléia Legislativa ta Câmara Municipal
Nome da Casa:

Endereço:

CÂMARA DE VEREADORES DE ITARUMÃ - GO

PRAÇA SEBASTIÃO ASSIS FREITAS N° 18 - CENTRO

Cidade: ITARUMÃ UF: G
O CEP: 75.810.000

camara.itarumago@cultura.com.br•
Telefones:

E-mail:

Homepage:

O" 64 659 1180 FAX: O" 64 659 1179

Dados do Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar:

Nome Parlamentar: ENI

ENI MARTINS NASCIMENTO

Partido: PSOJ;L .

Mandato Parlamentar (dia/mês/ano): Início: 01/01/2001 Fim: 31/12/2004

Aniversário (dia/mês/ano):

Telefones:

E-maíl:

03/04/1968

O" 64 659 1180

Sexo: FEMININO

FAX: O" 64 659 1179

•
Homepage:

Cargo: DPresidente
03°Secretário

DVice-Presidente
D4°Secretário

D1°Secretário
DVereador

I1!12"Secretário

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

jJ;YMAJv,/'7i- G(J ~ li 1Q3 /[2003
Local e data Assinatura do Parlamentar

.';~.

mailto:camara.itarumago@cultura.com.br


Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie para o
Programa Interlegis - Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal

BrasllialDF - CEPo 70-165-900
Central de Atendimento: (61) 311-2556

Tipo de Casa: DAssembléia Legislativa lZl Câmara Municipal

Nome da Casa:

Endereço:

CÂMARA DE VEREADORES DE ITARUMÂ - GO

PRAÇA SEBASTIÃO ASSIS FREITAS N° 18 - CENTRO

Cidade: ITARUMÃ UF: G
O

CEP:
75.810.000

camara.itarumago@cultura.com.br•
Telefones:

E-mail:

Homepage:

O" 646591180 FAX: O" 64 659 1179

Dados do Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar: FERNANDO LIMA GUEDES

Nome Parlamentar: FOIÃO Partido:

Mandato Parlamentar (dialméslano): Início: 01/01/2001 Fim: 31/12/2004

Aniversário (dia/mês/ano):

Telefones:

E-mail:

12/10/1964

0•• 646591180

Sexo: MASCULINO

FAX: 0•• 646591179

Solicito a minha adesão à rede Intenegis.

1 ~n '? ,,(h> G •J..l!.f2~JJoo 3> .
Local e data

•
Homepage:

Cargo: DPresidente
D3°Secretârio

DVice-Presidente
D4°Secretário

o °Secretário
Vereador

D2°Secretário

mailto:camara.itarumago@cultura.com.br


Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie para o
Programa Interlegis - Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal

Brasília/DF - CEP: 70-165-900
Central de Atendimento: (61) 311-2556

Tipo de Casa: DAssembléia Legislativa lliI Câmara Municipal

Nome da Casa:

Endereço:

CÂMARA DE VEREADORES DE ITARUMÃ - GO

PRAÇA SEBASTIÃO ASSIS FREITAS N° 18 - CENTRO

Cidade: ITARUMÃ UF: G
O

CEPo
75.810.000

camara.itarumago@cultura.com.br•
Telefones:

E-mail:

Homepage:

O" 646591180 FAX: O" 64 659 1179

Dados do Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar: JOAQUIM DE FREITAS FILHO

Nome Parlamentar: JOAQUIM FILHO Partido: PSDB

Mandato Parlamentar (dialmês/ano): Início: 01/01/2001 Fim: 31/12/2004

Aniversário (dia/mês/ano):

Telefones:

E-mail:

04/05/1962

O" 64 6591180

Sexo: MASCULINO

FAX: 0- 64 6591179

•
Homepage:

Cargo: DPresidente
03°Secretário

DVice-Presidente
D4°Secre!ário

D1°Secretário
8Vereador

D2"Secretário

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

------_. --,--,----
local e data a do Parlamentar

I

J

mailto:camara.itarumago@cultura.com.br


Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie para o
Programa Interlegis - Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal

Brasília/DF - CEP: 70-165-900
Central de Atendimento: (61) 311-2556

Tipo de Casa: DAssembléia Legislativa lilI Câmara Municipal

Nome da Casa:

Endereço:

CÂMARA DE VEREADORES DE ITARUMÃ - GO

PRAÇA SEBASTIÃO ASSIS FREITAS N° 18 - CENTRO

Cidade: ITARUMÃ UF: G
O CEPo

75.810.000

camara.itarumago@cultura.com.br•
Telefones:

E-mail:

Homepage:

O" 64 659 1180 FAX: O" 64 659 1179

Dados do Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar: JÂNIO CEZAR DE MORAES

Nome Parlamentar: JÂNIO Partido: BliQliI

Mandato Parlamentar (dia/mês/ano): Início: 01/01/2001 Fim: 31/12/2004

Aniversário (dia/mês/ano):

Telefones:

E-mail:

25/01/1949

O" 64 659 1180

Sexo: MASCULINO

FAX: O" 64 659 1179

•
Homepage:

Cargo: O Presidente
D3°Secretário

~Vice-Presidente
D4°Secretário

D1°Secretário
DVereador

D2"Secretário

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

_zZr~.2l// e8/ t2'2 qy/ê7<'2fcY e~_
Locale dala Assinaturado Parlamentar

mailto:camara.itarumago@cultura.com.br


Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie para o
Programa Interlegis - Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal

BrasilialDF - CEP: 70-165-900
Central de Atendimento: (61) 311-2556

:I

Tipo de Casa: DAssembléia Legislativa !il Câmara Municipal

Nome da Casa:

Endereço:

CÂMARA DE VEREADORES DE ITARUMÃ - GO

PRAÇA SEBASTIÃO ASSIS FREITAS N° 18 - CENTRO

Cidade: ITARUMÃ UF: G
O

CEPo 75.810.000

camara.itarumago@cultura.com.br•
Telefones:

E-mail:

Homepage:

O" 64 6591180 FAX: O" 64 659 1179

Dados do Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar: JOSE ANTONIO SILVA

Nome Parlamentar: CABO ANTONIO Partido: PPB

Mandato Parlamentar (dia/mês/ano): Início: 01101/2001 Fim: 3111212004

Aniversário (dia/mês/ano):

Telefones:

2411011964

O" 64 6591180

Sexo: MASCULINO

FAX: O" 64 6591179

E-mai!: caboantonio.s@bol.com.br

•
Homepage:

Cargo: DPresidente
D3.Secretário

DVice-Presiden1e .
D4.Secretário

jjg1.Secretário
DVereador

D2.Secretário

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

Ji.:..'tlllJ<iV""'if. 60 ,
Local e data

mailto:camara.itarumago@cultura.com.br
mailto:caboantonio.s@bol.com.br


Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie para o
Programa Interlegis - Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal

Brasllia/DF - CEP: 70-165-900
Central de Atendimento: (61) 311-2556

Tipo de Casa: OAssembléia Legislativa !li Câmara Municipal

Nome da Casa:

Endereço:

CÂMARA DE VEREADORES DE ITARUMÂ - GO

PRAÇA SEBASTIÃO ASSIS FREITAS N° 18 - CENTRO

Cidade: ITARUMÃ UF: G
O

CEPo 75.810.000

camara.itarumago@cultura.com.br•
Telefones:

E-mail:

Homepage:

O" 64 6591180 FAX: O" 64 6591179

Dados do Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar: LUIZMAR PAULA DA SILVA

Nome Parlamentar: ARARA Partido:

Solicito a mir;J.haadesão à rede Interlegis.

Mandato Parlamentar (dia/mês/ano): Início:

Sexo:

Fim:

FAX:

01/01/2001

OVice-Presidente
D4°Secretário

TIflQVM~
local e data

E-mail:

Telefones: O" 64 659 1180

Cargo: OPresidente
03°Secretá,io

Homepage:

Aniversário (dialmêslano): 02102/1969

•

:\
\,

,'.;.,'

mailto:camara.itarumago@cultura.com.br


Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie para o
Programa Interlegis - Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal

Brasília/DF - CEP: 70-165-900
Central de Atendimento: (61) 311-2556

Tipo de Casa: DAssembléia Legislativa tjJ Câmara Municipal

Nome da Casa:

Endereço:

CÂMARA DE VEREADORES DE ITARUMÃ - GO

PRAÇA SEBASTIÃO ASSIS FREITAS N. 18 - CENTRO

Cidade: ITARUMÃ UF: G
O CEPo 75.810.000

camara.itarumago@cultura.com.br•
Telefones:

E-mai/:

Homepage:

O" 64 659 1180 FAX: O" 64 659 1179

Dados do Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar: GEDEÃO DE OLIVEIRA PAULA

Nome Parlamentar: MANÉXICO Partido: "''''******1111:

Mandato Parlamentar (dia/mês/ano): Inicio: 01/01/2001 Fim: 31/12/2004

Aniversário (dia/mês/ano): 25/01/1949 Sexo: MASCULINO

Telefones: O" 64 659 1180 FAX: O" 64 659 1179

E-mail:

•
Homepage:

Cargo: DPresidente
03°Secretário

DVice-Presidente
D4°Secretário

Dl.Secretário
I!iiVereador

D2"Secretário

003 ., .

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

~.
local e data f

I'~...

----- ---------------------------------------------------'

mailto:camara.itarumago@cultura.com.br


Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie para o
Programa Interlegis - Av. N2Anexo "E" do SenadoFederal

Brasília/DF- CEP: 7Q.-165-900
Central de Atendimento:(61) 311-2556

Tipo de Casa: DAssembléia Legislativa IY Câmara Municipal

Nome da Casa:

Endereço:

CÂMARA DE VEREADORES DE ITARUMÃ - GO

PRAÇA SEBASTIÃO ASSIS FREITAS N° 18 - CENTRO

Cidade: ITARUMÃ UF: G
O

CEPo 75.810.000

camara.itarumago@cultura.com.br•
Telefones:

E-mail:

Homepage:

O" 64 6591180 FAX: O" 64 659 1179

Dados do Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar: JOSE CARLOS DE SOUZA

Nome Parlamentar: JOSE CARLOS Partido: PMDB

Mandato Parlamentar (dlalmêslano): Início: 01/01/2001 Fim: 31/12/2004

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

~- ,)..:!L'Q3...IZ003 .
Local e data

•

Aniversário (dialrnês/ano):

Telefones:

E-mai!:

Homepage:

Cargo: DPresidente
D3°Secretário

16/0311966

O" 64 659 1180

DVice-Presidente
D4°Secretário

Sexo: MASCULINO

FAX: O" 64 659 1179

D2°Secretário

mailto:camara.itarumago@cultura.com.br
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Secretaria Especial de Informática - SEI
Subsecretaria Especial do Programa Interlegis - SSEPI Processo N' 85")-/04=:)

.Rubrica 'f~
CONVÊNIO DE PARTICIPAÇÃO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE ITARUMÃ
NO PROGRAMA INTERLEGIS

CONVÊNIO N°: GO-5207512004 - INTERLEGIS

•

O SENADO FEDERAL, com sede no Palácio do Congresso Nacional - Praça dos Três Poderes, em Brasília-
DF, CEP 70.165-900, atuaodo como ÓRGÃO EXECUTOR DO PROGRAMA INTERLEGIS, doravaote
denominado ÓRGÃO EXECUTOR, á vista da sucessão promovida pelo Ato da Comissão Diretora n° 4, de
2003, que traosformou o Centro de Informática e Processamento de Dados - PRODASEN em Secretaria
Especial de Informática - SEI, e em conformidade com os termos do Contrato de Empréstimo n° 1123/0C-BR,
celebrado entre a REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL e o BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO - BID, em 27 de julho de 1999, neste ato representado pelo Diretor da SEI, PETRÔNIO
BARBOSA LIMA CARVALHO, por delegação de competência do Diretor-Geral do Senado Federal,
AGACIEL DA SILVA MAIA, nos termos do Ato do Diretor Geral n° 2.787, de 2003 e a CÂMARA
MUNICIPAL DE IT ARUMÃ, com sede na Praça Sebastião Assis Freitas, nO 18 - Centro, ltarumã-GO, neste ato
representada por seu Presidente, Vereadora ENI MARTINS NASCIMENTO, resolvem celebrar o presente
Convênio, regendo-se pela Lei n.o 8.666/93 e pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.l - O presente Convênio tem por finalidade estabelecer e regular a participação da CASA LEGISLATIVA no
PROGRAMA INTERLEGIS, nos termos estabelecidos pelo Contrato de Empréstimo I I 23/0C-BR, firmado
entre a República Federativa do Brasil e o Banco Interamericano de Desenvolvimento, com os seguintes
objetivos, cuja execução decorrerá do comum esforço e interesse dos convenentes:

I - promover a criação e a operacionalização da COMUNIDADE VIRTUAL DO PODER LEGISLATIVO;

II - promover o intercâmbio, a permuta e a cessão de técnicas, conhecimentos, programas e equipamentos
entre os convenentes;

IH - estimular a produção, captação e disseminação de informação de interesse dos legisladores brasileiros,
de forma a democratizar o acesso às informações necessárias ao desempenho de suas funções.

1.2 - É parte integraote deste Convênio o Regulamento de Participação do Programa Interlegis, publicado no
Diário do Senado Federal de 27105/1999 e modificações que vierem a ser promovidas de acordo com o disposto
na Cláusula 4.09 do Contrato de Empréstimo n.o 1123/0C-BR.

1.3 - Se necessário, poderão ser elaborados e desenvolvidos pelos convenentes, em conjunto, projetos específicos
vinculados aos objetivos do PROGRAMA INTERLEGIS, caso em que serão formalizados por termos aditivos a
este Convênio.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS ATRIBUICÕES DO ÓRGÃO EXECUTOR DO PROGRAMA

2.1 - São atribuições do ÓRGÃO EXECUTOR:

I - .tornar disponiveis à CASA LEGISLA TIV A os bens destinados à utilização no PROGRAMA
INTERLEGIS, conforme CLÁUSULA QUARTA deste Convênio;



- '--o'- >..-

SENADO FEDERAL
Secretaria Especial de Informática - SEI
Subsecretaria Especial do Programa Interlegis - SSEPI

•

II - incentivar o desenvolvimento e a implementação de ações conjuntas de interesse ASA
LEGISLATIVA e do PROGRAMA INTERLEGIS, voltadas para a geração de produtos dirigidos à
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

III - elaborar os relatórios previstos no Contrato de Empréstimo n.• 1123/0C-BR e no Documento de Projeto
BRA/98/01O, a partir de informações fornecidas pela CASA LEGISLATIVA;

IV - manter atualizadas as informações relativas ao PROGRAMA INTERLEGIS e torná-Ias disponíveís à
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

V - viabilizar meios técnicos para que a CASA LEGISLATIVA possa tornar disponiveis, via internet,
informações vinculadas ao seu processo legislativo, à sua prestação de contas e outras informações de
interesse do cidadão;

VI - permitir a utilização, pelos parlamentares membros da CASA LEGISLA TIV A, dos equipamentos e
programas disponiveís na sala de apoio a parlamentares da sede do PROGRAMA INTERLEGIS;

VII - certificar junto ao Banco Interamericano de Desenvolvimento e ao Programa das Nações Unidas para o
Desenvolvimento (PNUD) o uso dos equipamentos e programas instalados pelo PROGRAMA
INTERLEGIS na CASA LEGISLATIVA.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS ATRIBUICÕES DA CASA LEGISLATIVA

3.1 - São atribuições da CASA LEGISLATIVA:

I - providenciar e manter a infra-estrutura para a instalação dos equipamentos e programas descritos no
ANEXO e proporcionar o pessoal necessário à sua operação;

II - zelar pela guarda, administração, boa utilização e manutenção de garantia dos equipamentos e
programas definidos no ANEXO;

Bf:a_-sIJIá~OF

I1I-

IV -

• V-

VI-

VII-

VIII-

indicar representantes para a composição de Grupos Técnicos, quando solicitado, e informar ao
PROGRAMA INTERLEGIS as substituições, quando ocorrerem;

cumprir as normas, procedimentos e politica de segurança de informação definidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, divulgando-os entre os usuários credenciados pela CASA LEGISLATIVA;

adquirir suprimentos (tais como toner e papel para impressora, disquetes, cd-rom regravável) e pagar os
serviços de telecomunicação, energia elétrica e provedor de internet;

manter atualizadas as bases de dados sob sua responsabilidade, colocadas à disposição da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo;

manter atualizadas as informações da CASA LEGISLATIVA colocadas à disposição da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo, nos moldes definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS;

promover a inclusão, a exclusão e a atualização das informações do cadastro de usuários e direitos de
acesso aos serviços oferecidos pelo PROGRAMA lNTERLEGIS;
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SENADO FEDERAL
Secretaria Especial de Informática - SEI
Subsecretaria Especial do Programa Interlegis - SSEPI
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Proe""'."' ;'!.J~51.L-0.);3.

~.RUbrica_._.

3

•

•

IX - impedir a instalação e o uso indevido, nos equipamentos fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS,
de programas que não disponham de autorização contratual ou legal;

x - informar todos os parlamentares, servidores e demais usuários credenciados das limitações e restrições
legais no uso dos equipamentos e programas, e no conteúdo de informações e mensagens enviadas pelos
meios de comunicação do PROGRAMA INTERLEGIS;

XI - disseminar e divulgar, no âmbito da sua estrutura organizacional, a existência do presente Convênio e
do PROGRAMA INTERLEGIS;

XII - incentivar o uso dos equipamentos e programas para o desenvolvimento dos processos legislativos e
administrativos da CASA LEGISLATIVA, assim como tomar disponivel, quando for o caso, suas
soluções para utilização por outros membros da Comunidade.

CLÁUSULA OUART A - DOS BENS COLOCADOS À DISPOSICÃO DA CASA LEGISLATIVA

4.1 - Os equipamentos e programas colocados à disposição da CASA LEGISLATIVA para participação no
PROGRAMA INTERLEGIS foram adquiridos por meio do acordo de cooperação técnica internacional, Projeto
BRA/981010, firmado entre o ÓRGÃO EXECUTOR e o PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O
DESENVOLVIMENTO (PNUD). Os equipamentos e programas descritos no ANEXO são fornecidos à CASA
LEGISLATIVA, ressaltando-se que os mesmos são de propriedade do PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS
PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD) - Projeto BRA/98/0 IO, e estão destinados para uso único e exclusivo
na sede da CASA LEGISLA TIV A, com a fmalidade de atender às atividades previstas no PROGRAMA
INTERLEGIS, sob pena de rescisão do presente Convênio.

4.1.1 - Antes de findo o prazo de vigência do Projeto BRA/98/010, o ÓRGÃO EXECUTOR definirá,
em conjunto com o BANCO INTERAMERlCANO DE DESENVOLVIMENTO (EID) e o
PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), a destinação final
dos equipamentos e programas descritos no ANEXO do presente Convênio.

4.2 - A CASA LEGISLATIVA deverá designar e comunicar formalmente ao ÓRGÃO EXECUTOR os
parlamentares ou servidores responsáveis pelo recebimento e administração dos equipamentos e programas
relacionados no ANEXO, a serem instalados pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

4.2.1 - O recebimento dos equipamentos e programas será formalizado mediante assinatura de Termo
de Aceite e Responsabilidade por representante da CASA LEGISLATIVA no ato da instalação .

4.3 - São de exclusiva responsabilidade da CASA LEGISLATIVA os danos que vierem a ocorrer por impericia
ou imprudência do pessoal designado para utilização dos equipamentos e programas, inclusive aqueles
decorrentes de procedimentos que impliquem a perda da garantia.

4.4 - Durante o período de garantia, as manutenções preventiva e corretiva deverão ser realizadas' única e
exclusivamente pela empresa contratada para este fuo pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

4.4.1 - A manutenção corretiva, quando necessária, será solicitada pela CASA LEGISLATIVA
conforme normas e procedimentos definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS.
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4.5 - Após o periodo de garantia, as despesas com manutenções serão pagas pela CASA LEGISLATIVA.

4.6 - As atualizações tecnológicas dos equipamentos e programas descritos no ANEXO somente poderão ser
feitas:

I - pelo ÓRGÃO EXECUTOR; ou

11- pela CASA LEGISLA TIV A, mediante prévia autorização do ÓRGÃO EXECUTOR.

4.7 - Em caso de roubo, furto, substituição indevida ou sinistro de algum equipamento ou componente, a CASA
LEGISLA TIV A compromete-se a instalar outro com as mesmas caracteristicas e configuração do original, além
de adotar as medidas administrativas e legais cabíveis.

4.8 - Na hipótese de alteração das especificações dos equipamentos e programas fornecidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, a CASA LEGISLATIVA assinará novo Termo de Aceite e Responsabilidade no ato da
instalação.

4.9 - O acesso aos equipamentos e programas relacionados no ANEXO deverá ser franqueado, quando solicitado,
para fins de inspeção técnica e auditoria, à Coordenação do PROGRAMA INTERLEGIS, ao PROGRAMA DAS
NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), ao BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO (BID) e à AGÊNCIA BRASILEIRA DE COOPERAÇÃO (ABC) do MINISTÉRIO
DAS RELAÇÕES EXTERIORES.

CLÁUSULA OUINTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

5.1 - Não há previsão de transferência de recursos financeiros entre os convenentes.

CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA

6.1 - O presente convênio entrará em vigor na data de sua assinatura, com prazo de vigência coincidente com a
duração do PROGRAMA INTERLEGIS.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO

7.1 - A rescisão do presente Convênio poderá se dar:

I - amigavelmente, por iniciativa de qualquer dos convenentes, mediante notificação escrita enviada com, no
mínimo, 60 (sessenta) dias de antecedência;

II - pelo não cumprimento de qualquer cláusula ou condição prevista neste Convênio, em especial quanto à
fmalidade e utilização dos equipamentos e programas, ou pela inobservância das prescrições legais,
mediante notificaçào de um dos convenentes, assegurado ao outro o direito de ampla .defesa;

III - judicialmente, nos termos da legislação.

7.2 - Em quaisquer das hipóteses de rescisão do Convênio ou em caso de nào prorrogação, os equipamentos e
programas fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS serão devolvidos no prazo de 30 (trinta) dias.



...•.-:'~~
• <;;'--

SENADO FEDERAL
Secretaria Especial de Informática - SEI
Subsecretaria Especial do Programa Interlegis - SSEPI

Foi'""W JS

ProcOsOD ~.:.,SSr]cq-3 \
1

5

CLÁUSULA OITAVA - DAS DISPOSICÕES GERAIS

8.1 - São de inteira responsabilidade da CASA LEGISLA TIV A:
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I - as conseqüências legais advindas da instalação ou uso de programas que não disponham de autorização
legal ou contratual;

II - as informações, o conteúdo das páginas internet e mensagens eletrônicas provenientes dos equipamentos
instalados na CASA LEGISLATIVA.

8.2 - O nome da Secretaria Especial de Informática do Senado Federal - SEI e da Subsecretaria Especial do
Programa Interlegis - SSEPI, não poderão ser vinculados a qualquer outro fato ou ato distinto do objeto deste
Convênio.

8.3 - Os casos omissos deste Convênio serão solucionados mediante entendimento entre os convenentes e, se
necessário, formalizados em termos aditivos .

CLÁUSULA NONA - DA PUBLICACÃO

9.1 - O presente Convênio será publicado pelo ÓRGÃO EXECUTOR, de forma resumida, no Diário Oficial da
União.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO FORO

10.1 - Fica estabelecido o foro da Justiça Federal em Brasília para dirimir qualquer questão porventura suscitada
em decorrência deste Convênio.

E, por estarem de acordo, os convenentes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma,
para um só fim, juntamente com as testemunhas.

Brasília,!,,2, de abuJ.; de 2004.

-p-e-tr-ôn-,-'o-B-ar-L-b-o~-sa-L-ima--c-~-a-lh-o-------_/~~~~::::::;art;;;;,~~==rm=e:nt:::o:::;;~

Diretor da Secretaria Especial de Informática - SEI Presidente da Câmara Municipal de Itarumã

Testemunhas:

/ .

." ~
Victor GU~n;
Diretor da Subsecretaria Especial do
Programa Interlegis - SSEPI

I
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RELAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS
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RELAÇÃO DOS EQmPAMENTOS E PROGRAMAS
DESTINADOS À CÂMARA MUNICIPAL DE ITARUMÃ

Equipamentos:

• Microcomputador Novadata modelo NO P500-A950Z;
• Impressora Lexmarkmodelo Optra E312;
• Gateway 3Com Office Connect 56k Lan Modem;
• Estabilizador Enermax/Winparts modelo EXS 1000W.

Programas:

• Sistema operacional Conectiva Linux 5.0;
• Sistema operacional Microsoft Windows 98;
• Sistema de Automação de Escritório SUN StarOffice versão 5.2 for Linux;
• Sistema de Automação de Escritório SUN StarOffice versão 5.2 for Windows;
• Antivirus .

Ruori""
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INFORMAÇÕES PARA INSTALAÇÃO DO MICROCOMPUTADOR
E DA IMPRESSORA NA cÂMARA MUNICIPALDE ITARUMÃ- GO

Para que se proceda à instalação do microcomputador, impressora, programas, aparelho para
conexão à Internet e estabilizador cedidos pelo Programa Interlegis, a Câmara Municipal de
Itarumã:

1 - compromete-se a preparar a infra-estrutura necessária para instalação dos equipamentos, de
acordo com o Manual -fie Recebimento e Instalação do Microcomputador e da Impressora nas
Câmaras Municipais; C)1m

2 - designa, no mínimo, dois vereadores ou servidores, a seguir relacionados, para acompanhar e
. atestar a instalação dos equipamentos e receber o treinamento para sua utilização:

Sérgio ]'rei tas 1\'\0 aes A~ essor J,

José Antônio Si1v

Eni martins Nasci
men"o -

Ao ar.e c id a., Luísa
llaroosa "'ampos

Secretária .'
Adm1n1stra'G1V'

64-659-1180

64-659-1180

[x]atestar instalação
treinamento

treinamento

3 - informa os dias da semana e horários de funcionamento da Câmara Municipal:

Se ,undaa Sexta 07:00 11:00 - 13:00 17:0

4 - informa se a Câmara Municipal está conectada a um provedor Internet:

5 - informa se há provedor de ace~;;;j':~t3i~

DI a ns asclmento
Câmara Municipal de Itarumã

Estejomllllário deverá ser encaminhado ao Programa Inlerlegis.
com a maior urgência possível para o seguinte endereço:
PROGRAMA lnlerlegis
Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal
Brasília - DF - CEP 70165-900.

Sim I XINão D
Sim I XINão D



Estlldo:
I/"'..
i '-:;:O \ 1\ ~

Município:
1_" .. - _ 0 •••• N..

I.IT~K 1l_ty1. fi ..

Nome do Responsável junto ao Programa lnterlegis: (Pessoa auror;l"da pela Câmara quc cslá rcalin"do o accite)

I
I
Assistilncia Técnica
Empresa: Técnico:

_ •• 0, 1-- o -1.- .......
i1.t1f/}~!ffe. lU A-,v ~~

1. Dados dos equipamcntos rcccbidos:

ooo!felcíonc Comercial:
-! itiGç.. 62J I)D5 'b i

(Jma IrnpressOl'a La"" Le,mark modelo E323

Num. de s~rie: ,bJ 11i- 6:3 .. ...
,~ Microcomputlldor NO'-lld"ln 1'I11I'SOOAi6ôi.

I •

• v

01J.) (SG . \),. ~o

[jjvO.o/0JpQf ..2.';. . Cl
i:!};ilt '~I\~OCli.Õ~r...6~
!éS:;~S<) 4~<gS~oc,«1QG~i QD~0S0

,61).lol.Y\,oorSO~ \J ~
~.st"bili7..dor F.llerma' 1000W: i ~ :J j fi40 LscX1.I ~ o~ \J 'À._

Num. Si~ri(.'Rouler:

Num. Série Webeam:

NUIn_ Sél'ie Miel'o:

Num. S~t'ic Monitor:

Num. Série Mudem:

AWebcam foi inshl1ada e configurada com sucesso?

Foi realizadn umn noya instalaç.i1oda máquina utilizando os CDs de recuperação cllyiados?

SIM/NÃO: S,íryyol.

2.
,
;".

",
~' ..

.~~

4.
SIM/NÃO i S; fW\
Foi Ministrado curso de 3 horas?

SIM/NÃO I$i~!
;.,Em CII-'flde SIM nll Cllmpollntf.rior. lItribua um eoncl'ito.

(Muito Bom, Bom, nel:"iar, Ruim) :n'l,\J"lí O (;'0'-' ~

Observaçllcs:

\ '

f24.858.938/0001-05t
Declaro ler recebido em perfeitas condiç/les de funcionamento.os e' en o cima especificados,

(Coloque neste c.;mpo todas as informações que você ache importante citar sobre as dificuldades encontradas a respeito da instalação efetuada
elou condições futuras de funcionamento do ambiente)
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Diário Oficial da União - Seção 3N° 161. sexta-feira, 20 de agosto de 2004

ESPECIE: Com,ênio nO: GO.S2033J2002 - INTERLEGiS, celebrado equivalente â duração do Programa lnlerlegis; SIG":'4ATÁRIOS: Pelo l3beIece:r e regular a participação da Casa ugislaovô1 no Programa
mue o Centro de Informática e Processpnento de Dados do Senado Senado Federal - PRODASEN - E:uno. Sr. MZri<J tiJcio Lacerda de Int.er1egJS; MODALIDADE: Nos termos do d~posro no Alt. 25, da
Fe<:leraJ - PRODASEN. atuando como 0rg10 E"o:l:ulor do Programa Medeiros - Diretor-Executivo; Pelo Conveniado.. V~r 1\'<.:1500 Let TI"8.666. de 2110611993. bem.como suas alterações; DATA.. DE
lnterlegis e a Cãlnan MUl'licip31 de São Simlo-GO; OBJETO, Es- Donizete. Presidente da Câmar.l MW1icipaJ de Urutui.co ASSINATURA: 12tl).l12OO4; VIGENeIA: A p.utir da data de as-
tabelear e regular a panici~ da Casa Legislativa no Programa ESPÉCIE: Converuo o': GO-j2033nOO2 - INTERLEGIS. celebl11do sinarun. çom vigblC:ia equn<llente il duraç10 do Programa Interl egis:

Ln~e~~~l:.0~A2~~&'~~~3.Nb:mterm.co~~ ~~as~h~~ .•AD~l{D~ enF••••~[ C'P"R"OD"'AS'"EfiN'~.".':i_ca.",e~ocm:"Ó~toE.':.~,:'"', ",dp'roS~~ SIGNATARIOS: Pelo Senado federal - PRODASE~ - Exrno. ST.
.••••.• ~~ ••••••' •..•.•••• 'Ir'" ~w v ••••_._ Petrónio BaJ'bos,a Unu Cinvalho- DirrtOT.ExtClltivo; Pela Conve-

ASSINATr}~: 3If0712002; VIGENClA: A partiT d.1 data de as. lnlerlegis e a. Cãma.rJ. Municipal de V.alpaniso de Goiás-GO: OB. niado. VereadoT Sandro Ferrem Mm:les. !"residente da Câma.ta Mu-
sina.tura. çom vigencia equivalente 11dur.!ção do I't"ograma Ime.-Iegis: JErO: E51a.belece.- e regular a pa.rticípaç!o da Casa legisla.riva na nicip,11 de MazarlAndia.GO.
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exma. Sr. Programa 101e:1egis' MODALIDADE' Nas lermcs do disposlO no esPEClE: Conv.:mo nO; GO-520l!1nOO4 _ lNTERLEG1S. celebndo
Máfia lúcio L.1cerdl de Medeiros - Direlor-Executivo; PeloCon-- Art 25. da Lei rr 8.666. de 21/06/1993. bem como suas alterações; entre o Centro de Infonnitica e Process.amento de Dado~ do Senado
veniado. Vereador Wilbe.- Floriano ferreira, Presidente da Câmara pATA DE ASSlNATh"RA.: 06I0Sl2002; VlGÊ:\CV\: A partir da data federal. PRODASEN. aruaildo como órgão EuçutOr do PrOgrama
Municipal de São Sim1o-GO de ~inatura.. cOIIf vigência equivalenle i dU!"ilçã::>do Progn:ma. In- Im....-legis e a C1nIara Municipal de Nova Veneu.GO: OBJETO:
esPÉCiE: Convenio nO: GO-5205!l12003 - INTERlEGIS. celebrado l....-legls: SIGNAT ARlOS, Pelo Senado Federal - PRODASEN . E~- Estabelecer e regular a participação da.Casa legislativa no'Programa
entre o Centro de InIormitica e Prvo:ess~~.ento de Dados do Senado mo. Sr. ~ário L,jcio l...1.cerlb de Medt:iro~ . Diretor-Exeo.nivo; Pelo lnterlegis; MODAUD/.DE: Nos termo~ do disposto no AI'!- 25. da'
Federal - PRODASEN. alUantJu .'Xlr.'" Õtgào E~ecu(or do Programa Conveniado Vere.lÓor Boaventura. Lopes Aguiar Presidenle d.1 Câ- Lei n. 8.666, de Z:IOl>!I993. bem.com" ~ws alterações; DATA DE
lnrerlegis e a Câmara Munici)J41 d~ Silvãnia.GO: OBJETO: Esta- mara. Municipal de Valparaiso de Goiás -GO . ASSI~ATIJRA: i;1I04I2004; VIGENCIA: A partir da data de as.
belt'C<"!"e Tegular a panicipação da Ü!Sa Legi~lalh"3 no Programa ESPECIE: Convemo nO: GO-52062f.!OO3 . INTERLEG1S. celebr.ldo sinatun, COm vigàlcia e.,uiva1ente:i dllfal;ão do Prognnu Inlerlecis'
Interlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto no Art 25, da entre o Centro.de Inform:itica e Processamento de Dados do Senado SIGNATÁRIOS: Pelo Senado Fed<:r.l1 _ PRODASEN _ E~mo_ "Sr:
lei n° 3.666. de 2[/06/1993. bem.como suas alterações: DATA DE Federal. PRODASEN. atuando como ÓTg.l(l E~=r do Programa Perrôn;o Barbosa Unu Ca:rvalho- Diretor-Execuri\'O; Pelo C()nve-
ASSINATIJ"RA.:_ 2610&12003: VIGENCIA; A part;r da data de .as,. ',. Interlegis.e I Câm"",' Municipal de Vila Propicio-<JO: OBJETO: niado. Vereador Luiz 'Aiuõniil :SliV,il Milllomens: Presidenreda Cã-

: sinatunl. çom vigencia equivaleme il.duração do Prognma Inte.-1egis::.'. Estabelecer'e regular a particip~o da Casa Legislativa no Programa. man. M=.icipal de NoVa Veneza-GO.' '.' '.':; .'.>:~;,". ,::<,:; ..:'
'.' ", SIGNATARIOS, Pelo Senado Federal, PRODASEI'J."- Exmo:.$r.'_ .. ,,~lnlerlegis:,MODAl:IDADE: Nos.tmnos do disposto no An. 25. da. ESPECIE, Convl1iio nO: GO-5207Yl()().t"_ INTERLEGIS.éelebrado ' ...

• P~õnio Barbosa llll13 Carvalho . Direlor-E~ecutivo;, Pelo. Corive:« Lei 'n° :3.666,' de 21106/[993. bem como ~uas alterações; DATA DE entre o Centro de Inform.mcae Pn>f.=samenlo de Dados do: Senado
mado. Vereador Rod(lItaldo DU3l'1e ViIOr, Presidente da Càmara Mu~.. :, ASSlNATURA:",OSX)1/2003; .Y1GENCIA: A partir da dat3 de as- Federal. PRODASEN. muando COIM'órgão E~eculórdo 'Progrâma_ . E~;Pl~:::~~~e:i~o: GO.5203412oo2 • INTERL~G1S.' -celeb~o: .--SiIG~M At'O~~~i: ~'='F~~;rr~~~~~~r...ra E~:~~~~: Interlegis e a Câmara M\IlIicipalde Par=aigum..(iO: OBJETO; Es-

,,.;,:,.,,.;J. ••i.-;""" .•• ~, entre o Cer.tro.de Infonn!lica e Proces~tO ,de ,Dados.do,'Senado '!;:'Màrio.'li>cio :'l:.aCl'l"da'de',Medeiros l'\Direlor.Exeuuivo; Pelo. CQn- tabelecer e regular a,parricipaç.i<;> <ia,Caia,Legis.lativioo.Programa" .•,.. ~::'; .\>.-.''','
."~ 'c." ., .-'.' J.ederal .~.PR?DASEN. aOlandocomo Or&ii.(JExe<::UlOr,do ,Programa:., : veniado .. Vereador. Sebastião .Moniz Ferreira. f'reo;i~le .da C:iman Inlerlegis: M()DAUDADE, 'No$ .teimOS. dI' .d'SpOSIO'.OÕ'Ait. 25, da"" ,
:~':';":~,:; 'lntêrl~is ,:e'~.Ç:iirwa:-.iuni?pal de7eresi~ de ..C?oi~-G?;'OBJ!,TO:}';;'~'Municipil:,de.Y;la:'Piopici('--DO.' ..,~~'~z'.':':"',<,~'o;::;':,:;;:. ..: ':it~~~~~,'~i:~I~(~l~~~~/~"71~~:T~~}~:t:i:!ü~fD~:;.
-f~;":';". Estabd:=- e'i"egular a piU1IÇ1~O da Casa L~gJs1ariva no:Programa':~:-~.ESP~C1E:: C.~nvêni(J :~o::Go.-52063'7-003-~ 11'<"TERLEGlS. C(:ld1l11do'. sinann., çom visencia equi\"3lerll~ a duraç!o do' Pr0Srama Inierlegis' .. .
. ',' . • ,lml'l"leglS; 'MODALlDADE: Nos termos do disposto no Art. '25 .. da-" en~ o Centro de lilform:itica e Proce$$3ITlentode Dados da Senado SIGNATARIOS; Pelo Senado Federal. PRODASE:-;" . E~mo. Sr:

., . . . lei n' 3.666. de 2110611993. bem.como suas a1t~; DATA PE, F~~l.~ ~R;ODASEN. atuaJ::do co.mo Órgão Executor de Programa Petrônio Ba.-bosi Limi .Carv,3lhO,-.Direlor,Executivo; Pelo:Cón"'e __;.; '., .." :.,
';;';.;.,,: <.~:.:'~ASSINATURA;_.l9/0B/2002: ,VIGEN_Clk,A",Partp Ir :da'da,ta ode,~:':S-'~"~:J'"ET""O'~Es'::.~_[Càm,~.'M1!niC!pal~~1r(J'Parai5f"de Goiás-GO: OB- niado. Vereador. Divoine',Soar ..es,~uz:dos': S.~"" .. ;_Pr~idenle,o:b.; ", ,c'
'.;.~',- : ,1,-:'::'. SIOarw-a. 'FOm \'lgencla eqUI\"i ente a o .rogl'.1Jna: nter ~s</: :' s........,ecer- ,e,'regular:a .Iw1iC1pa.ção: da C•• a Legislativa no eM" I d P ".' r-.r. :. . .','. .' ., I ,

,', ;'~;'ê}:':.~..,~.SISi~AT':'-~OS: Pelo Senado ~~a1 :.'PROD~\SE!'J.~ ..:;Exm.õ_HSr"'::!::Programa':lnt~egis: .MODALlDADE:. Nos": termOs' do díspoSIO no arTl¥J. umclpa. e: <t=guara....,v ..•'.•.!/,' "):'''::':',''o''}'>.'': :,_..'o;'.:;!~.{,
:'0' '. -" . Ma.:0 LUÇ10 Lacerda <le Medeuos - DIrI:tor'Ex~nvo: Pe!o,.C,.~. ',:.:.:An.,25, 'da.lei 'o",,8.666:'de 2110611993; bet)'1cõmo suas alterações: ESPECIE:, Com'énio ,,~:,:GO:52037n_004.,'JNTERLEGIS.' celebrido ': :.;' ..

ado Verudo Ped G da C Pr d da C ._, DATA DE ASSINATh"RA 2lfl(ll2oo3 V1GE'C entre.oCentro.de.lnfonnitica'e,Procesiamemode'Dádo~do.:kriado-., ::'i,!":."
--,:r' . "i',"-'. '~~!cip,i(de"Ter~ina : G~~O. ' ruz.;": :.;l~~I.e: ',~. "::':di:'aSsi~a,-;COIIf vigenci~'equivaleni~ :i m:..ç:;t;;:d~'~~~~ Ftdera1 -'~RODASEN. i1Uando conio Órgãó ExeCutor do Prognima.':

• ESPECIE::Convenío nO: GO.52035.(2002 -;INTERLEGIS;'celebrado . "terleg;s:'SlGt'.'ATARIOS:'Pelo Senado Feder3L-'PRODASEN _ Ex- Inter-Iegis,e £Cimai.•MiJnicipaLdeLiopoldo.de,Bulhães-GO;'OB. : ?
entre o Cenrro de Inf..mná1ica e Processamê.'1to 'dc' Dados 'do Sei;:ido.:, ~ mo: SI. Pett6nio BUboSid.irna Cãrvâlho _ Direrór.E"eclltÍ\'o; Pelo JETO: Estabelecere regular a.participaç.1Õ 'lb,Cas.a legislativa, no

-, ....ederal . PRODASEN af1Wldo como'ÓrgãlExeCutOr do ProgTariia ~ . 'C":idó' VeTead . S'l' AI F' . P'd .~ C:iman Programa ln!~I~is;.~ •.U~)D~LIDADE:iNos '~ermos. d.o di~~:o,rio: :;,;;'.;.~.-,\;.:,.~~£);;~~'~~~'~-:;'ínler-legi,~"e'.a .Cãm.u'à: Municipal.: de'Oi ~'('.o; .;O.EU~'TO:l ESta;>~;: M~':~I. 'de" A1t:ip~dri~~o~'ao';~:G~~~" /f/ .,ent~, ) . Art. 25., da :LeI. n ,8.666 .•.de.2 1/0611993" berft como .~ws al(eraç-õeS~ ::1,;-'!.;.,i!~' \, . .'. . ;:',~
~ •...\~.'',~ .','.,.beleÇeT 'e ,regulu a panicipa.ç:\o da Casa' Legislativano::Programa-::~;"'ESPEcrE:,;Co.wenio~n'" 'GO-5205212003 _ INTERLEGIS, celebrado DATA DE'ASSrNATLJRA: :10I0512004::VIGENCIk ..A partir,d.1'data' "i; , '"to.
'it.:;'; .:,.;'.;'.1. '.'Imerlegis: .MODALlDADE: :-;"os lennos do'.dispoSto no.TArt.",25~''da':(':,- entre'o .çe'ntio'de'tn!onn.irica'e Process.amenlo.de Dados do Senado . de assinatura. '.ccf:) \igêricia:"équivalente. a:duraç1o'.do pjogtaina.lil-", .;. :<,

. . 'lei'n. 8.666; ,de 2If0611993. bem.como suas alterações: DATKDE::,'-,'fFei:lei:aI\PRODASEN;'atuailllo como órgão E"eo:utor do Programa !ert,t pSIG~~TAB5~OcS;;,PLe..Jo:Sl'iiàdC""o,:E:"ei:lemJ:!.PRODASEN~:.Ex_ ...•
d;;.,. -:"" '. ASSINATl!"RA: ,3If07nOO2: VIGENClA:. A parti:"da;dau ~de' 'as,'h~:lrítmegis' e"a 'Cãmai'::l.. Municipal ,'de'ltapurnnga-GO; OBJETO, Es- mo ... r, etn:lruo, """"Soa; nna :,;rrvaltio,.,:-Dire:or,Exeeutivo', Pelo

sirurura. çom vigencia equivaleme a cr.H3.ção do PrOgrama Inter-Iegis;' 'ubelecer e regular a participação da Casa Legislativa 00 Programa Conveniado. Vereador Wellington Carneiro. Presidente' da' câmara
SIGNATARJOS:. Pelo Senado Federal.- PRODASEN .•. Exmo. St. ~ Interlegi~; 1-o1Cr.',\LIDADE, Nos termos do dispósro !lO Art. 25. da Mttnjcipal de Leopoldo de 8ulhões-DO
Mirio Lúcio Lacerda.de Medeiros'- DiretOl'-Exeçutivo: Pelo Con--' Lei n° 8.666. o:k 1110611993. bem como suas alterações: DATA DE ESPECIE, Convênio n"; GO.j203012004 - INTERLEGIS, Celebrado
veniado. Vereadora Gislene Lucia Monlenegr:o. Presidenle da C:irriara -ASSINAl1.J1lA: 15/1012003; VJGEr<CIA, A pmir da data de as- entte O Caura'de Informática e Processamemo de Dados do Senado
Mun!cipal de.Tmmbas-DO ..' '--"_ ~ina1llra.,.oni vigência equivalente a duraç:1o do Programa Inter1egis; Federal - PRODASEN. antando como Órgão E"eçulOr do Prngrarna
ESPEClE, Convin;o nO: GO-52069120:n • lNTERLEGIS. C(:lebrado SlGNAT ARlOS; Pelo Senado Federal _ PRODASEN _ Exmo. Sr. Interlegis e a Câmara Mun;cipal de São Luiz do Norte-GO; OBJETO,
entre o Centro de Informática e Process;unenlo 'de, Dados do Senado'r; Mârio ..Lucio l.acerda. de Mo:kiros • Direlor-E~eçuliv-o: Pelo Con. Estabelece.- e regular a participação da Casa Legislariva no Programa
Federal - PRODASEN., alU.1lldo como Or-gão Exe<;utonfo I't"ograma vemado. Vereador Divino Tei~eil11 de Rezendc. Presiderue da Cmwa Irn••.legis; MODALIDADE: Nos lermos do disp,mo no Art. 25 da
Inle.-1eg;s e a Câmara ro,lunicip"1 de Trindade-GO: OBJETO, Es- MUn1c1Pal de llapuranga-GO. lei n° 3.666. de 21/06/1993, bem corno sws alterações: DATA 'DE
tabele«:!" e regular a participação da Casa Legi~la.ri\-'a no Programa ESPECIE: Conv.:mo n', GO-5207312004 _ lNTERLEGIS. C(:lebrado ASSINATURA: 0610512004; VIGÊNCIA: A putir da da", de as-
InlerJegis; MODALIDADE: >"'os lermos do diSPO~1Ono An. 25, da enlre o Centro de Informática e Processamento de Dados do Senado sinattll'a. f'OOlvigéncia equÍ\"a!ente a duração do Programa Inler-legis:
lei n" 8.666. de 21106/199~. hem.como suas allerações: DATA DE FnJeral. PRODASEN. atuando como órgão E~ecutor do Programa SIGNATARIO!,;. Pelo Senado Federal. PRODASEN - Exmo. Sr.
ASSINATURA: 2610&12003: VIGENC1A: A parrir da data de as- Interlegil e a Cârn.tn Municipal de Caruraí-GO; OBJETO, Em. Petrônio Barbc ,.; Litn.il Carvalho - DiTelOr-Execuuvo: Pelo Conve.
sinarura, ~m vigência equivalente à duração do ProgTama lnterlegis; beleccr e regular a participação da Casa Legislativa no Pr,,&.l.'O.l ni:>do. Vereador ElIimar Silvmo de ()l;vei •••. P~ider1le da Cãmara
SIGNATAR10S: Pelo Smado Feder-aI - PRODASEN • e..mo. Sr. Interlegis: MODALIDADE: Nos termos do dispusl<> no Art. ..:5• ..u Munjriral de São Luiz do N('rte.GO
Petrónio Barbosa Lima Carva!ho. - Diretor-E~ecutivo: Pelo Conve- Lei n° S.666. de 2110611993. bem.':omo luas.al:eraçôes; DATA DE ESPéCIE: Convênio n"': ~tA-21002J2oo2 - rNTERL.EGIS. celebrado
niado, Vereador Leof"nso Tel~era Ramos. Presidente da Câmara ASSlNAn;RA: 12/04/2.004: VIGENCIA: A partir da data de ilS- eT'.!reo Centro de Infonnatica e Proce!;S~enlo de Dad~ do Senado
Municipal de Trindade-GO sinatura. ~m vigência equivalente à duriÇãlJ do Programa Imerlegis: Fed<:r.l1 - PRODASEN. atuando como Olsão Executor do Programa

.. ESPECIE: Convênio 0"; GO.5203612oo2 _ INTERLEGIS. celebrado SIGNATARIOS: Pelo Senado Fed=1 • PRODASEN _ Exmo. Sr Imerlegis e a Canwa Municipal de Afonso Cunha--MA: OBJETO:
entre o Centl"o de Informática e PrOcessilffi'C1llOde Dados do Seoado Petrón;o Barbosa Lima Carvalho- Diretor-Executiv(): Pelo ConvI"- Esiab-elecer e regttlar a participação da Cas.a Legislativa no Programa.
Federal - PRODASEN. 10landO como Orgão Exeçutor do Programa niado. Vereador Nelson Raimundo do Nascimento. Presiderl1e da Cã- lm~egis: MODALIDADE: Nos termos do disposto no ATt 25, da.

•

erlegi~ e a Câmara Mo.micipal de Uroana--GO; 08JETO: ESta- mara.Municipal de Ca!lrrai-GO. l..e n° 3.666. de 2110611993. bc:o,como ~1L1531(er3~: DATA DE
eçer e regular a panicipaç!o da Casa Legis1ati,'a no Progmma ESPECIE: Con"ênio nO: G0-52074/2004 • INTERLEGIS, "",Iobrado ASSINATURA, 3110712002; VIGE:-ICIA: A panir da d1ta de as.

nterlegis: MODALlD .•••DE; Nos lermos do disposto no Art. 25.'da entre o Centro de Informárica. e Prooessamenro de Dados do Senado sinmIra, ~om 'igência equívaleme à duração de Programa Imeriegis.
lei n. 3.666. de 2110611993. bem.como suas alteraÇÕeS: DATA DE Feder~1 _ PRODASEN. a!llar1do como Orgão Executor do Programa SIGNATARJOS: Pelo Senado Federal. PRODASEN. Ei::mo. Sr.
ASSINATURA, 1910312002: V IGENCIA: A partir da da.!a <le as. Inrerlegis e a C.lmara Municipal de C<X"alzinho de Goi.is-GO: OB- Mário Lticio Lacerda de Medeiros . Diretor.Execulivo: Pelo Con--
sinaJura. çom vigencia equivalente il. cr.lt3ção do Programa /nter-legis; JETO: Esubelecer e régular a particip",!Ia da Casa. legisla:í,'a no veniado. Vereador Antônio Maria Filho, Presidente da Càrr=a Mu-
SIGNATARIOS: Pelo Smado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr. Programa bterlegis: MODALIDADE: No~ termos do disposto no nicip.al de Afonso Cunha.MA.
Mirio Lúcio Lace.-da de MnJei(os - Diretor.E~ecttti\'o; Pelo Con-- Art. 25. da lei nO 8.666. de 21106/1993. be!rt coma suas aflerações: ESPEClE, Convénio nO; MA-21011l2004 - INTERLEGIS. cdebrado
veniado. V....-eador Lino Martins de Andrade. Presidente da Câmara. DATA DE ASSINATURA: 1210412004: VlGE:<lClk A parti( da data entre o Centra de Informática e !"rocessamemo de Dados do Senado
Mun!cipaJ de LJruil1l3-GO de assinaltJT3. cOIIf vigencia equivalenle oi duração do Programa In- Fedt'Tal._ PRODASEN. alUUldo como Órgão Execulor do Programa
ESPEClE: Convenio n.: GO-5203712002 - rNTERLEGIS. celebrado 1....-legi1:SIGNATARIOS: Pelo Senado FnJml! _ PRODASEN. Ex. lnterlegrs e a Câmara Municipal de Alcintanl.MA: OBJETO, E<.
entre o CentrO de Informitica e Processpnento de Dados do Senado' mo. Sr. Petrônio Barnosa. Lima Carvalho. Diretor-Execulivo: Pelo l.ibelecer e regulai a participação da Casa Lq,~~lari"a no !"rogrartr.i
Federal. PRODASEN. aNando como Orgão Ex=OI' do Programa. Conveniado. Verv.dor t\lair Gonçalves Ribeiro. Presidenle da Cãmara Inl~egis: MODALIDADE: Nos termos do 'disposlo !lO Art 25. da
lntertegis e a Câmara Municipal de Umaçu.GO; OBJETO: Esta.- Munjcipal de Cocalzinho de Goiás.GO. Lei n° 3.666, de 21116i199~. bem.como sw.s a!:naÇ'jes: DATA DE
bele<::er e reg'.llar a panicipaç.io da Casa Legislati'"lI no l't"ogT:1n1a ESPECIEil:~o,..,G@-5~1~. INTERLEGIS. celebrado ASSINAWRA: 02fOY2004: VIGENClA: A partir da data de 3$-
Intcrkgi~: ~fODALlDADE; Nos lermos do disposto no Art. 25. da er::re o Cenlrõ'ile-lnforrn:itica:'e-~JlITIento de Dados do Senado sinarura. çom vigencia equiv.1lemc oiduração do Programa 100erlegís;
Lci n' 3.666. de 11.'06/1993. bem.como suas alterações: DATA DE Federal. PRODASEN. a!llar1do como Orcilo E"eçutor do Programa SIG:\ATARJOS; Pelo Senado Fed".,il - PRODASE:-;" . Exmo. Sr.
ASSINATURA, 31107/2002: VIGENCIA: A partir da data de as. Int....-Ieçis e ~..ç~luruCtpaP'l!!"'1ttrtlniI.~08JETO: Esta. PelTÔnio Barbosa Líma Carvalho - Direlor.E~",""ti,.o; Pelo Conve-
sinarura. çom ,igencia equivalenle 11duração do Programa 10lerlegis: belecer e reitiar a P""Úap;Içãõa:i"Casa-L~egi,l;riva 110 Procr:una niado. Vereador Nilson dos Sanlos Pereira. Pr~ideOle da Câmzra
SIGNATARJOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo, S,- Inter-legis: ~10DAlIDADE: 1'01 (elmOS do dlspaslO 00 Ar~ 2~. da 1I.1lm\cipal de Alclntara.MA.
Mirio Lúcio Lacerda de Medeiros' Diretor-E.Jrecutivo: Pelo Con- lei nO 3.666, de 21/06/1993. bem como suas alterações, DATA DE ESPEClE: Coovenio n', MA.2/00lnOO2 - lNTERLEG1S. celebrado
,'eniaoo. Vereador Waldecir Alves deOli\'eira, Presidenle da Câmara ASSINATURA: 12l04.'~OO,j: VIGÊ:-lClA: A partir da da:a de as- entre o Cenlro de Inform.itic.a e Processamento de Dados do Sen.ado
Mun!cipal deL'ruaçu-GO sirtôltlml.. ~om vigência equivalente à duração do Pr~g;ama Inlerle"Jis: Federa.I.- PRODASEN. atuando como. Órgã.o EXIXUIOrco Programa
ESPECtE, Cor.venio nO: G0-S204912002 .. INTERLEG1S, ..,,~Iebr:ad(l SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal. PRODASEN - E~mo. Sr, Irnerlej,'IS e a Câmara ~hmicipa.1 de Agu _J::e do Maranhao MA.
entre o Centro de lnfonnoitica e Proces~.3'T1enlo.de Dado, o" Senado Petti>nio Barl:lo5a Lima CaJ\'a.lho. Direlor.E .•ecu:í,'o; Pelo Con'"C- OBJETO Estabelecer e regttlar a p:nttC1Pa..:' ~a Casa leglslanva no
Federal - PRODASEN. attlando como Orgão Execulor do Programa niado. Verc.Jdora Eni Martios ~3Scimenlo. Preside:'lIe ~<M •.•••• PrOb'fafTla Interlegis: MODALIDADE: Nlk "'n110$ do dispoSIO 00
Interlegis e a Cimara Municipal de Unmri-GO; OBJETO: Estabelecer *ilC1J'il.r~a:e)uruníã~GO ..' ••• - An. 15. da Lei n° 8.666. de 11106/199~. bel,~ ..,mo suas alterações:
e regular a pa."ticipaçã\:J da. Ca~a Legislati,'a no Programa lnt....-legis: SPECIE, Convênio n.; GO.520,6J2()().; • Tl"TERLEGIS. celebrado DATA DE ASSINATuRA: 31f07nOO2; VIGEl"(:IA: A.parrir da <iarn
:"'IODALJOADE: Nos termOS do di,poslo no An. 25. da lei n° &.666. entre o Centr" de Ir.forr:\át:ica e P:"ocessamenlo de Dados do Senzdo de assinatura, corl). vi~encia equlValerne a duração do Programa In.
de 21/06.'1993. bem corno suas ai!erações; DATA DE ASSNATL'RA: Federal. PRODASEN. atuando corno Órgão Execu~or ca P'O!7amJ. Ie.-Iegis; SIGNATARIOS: Pela Serado Federal - PRODASE~ - Ex.
t7f0212003: VIGÊNCIA: A partir da data de assinalUr:L com viCencia Interlegis e a Câmar:t Municipal de I\I0z::u-lând.ia.GO: OBJETO; Es. mo. Sr. :"Iârio Lúcio la(e.-da de Medeiros - Direlor-Executivo; Pelo
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l Secretaria Especial do Interlegis - SINT Recesso N" ~s'J.b?,
Rubr.ca~~

OFíCIO-CIRCULAR N° 194/2008-GABINT/SINTER

Brasília, 25 de junho de 2008

Senhor(a) Presidente,

Encaminho a Vossa Excelência o Termo de Transferência de
Titularidade de Bens e Equipamentos colocados à disposição dessa Casa
Legislativa por intermédio do Programa Interlegis, na esteira do Contrato de
Empréstimo nO1123-0C/BR entre o Governo do Brasil e o Banco Interamericano
de Desenvolvimento-BID para financiamento do programa de integração do
Poder Legislativo.

Conforme previsto na Cláusula Quarta do Convênio de Participação
no Programa Interlegis, item 4.1.1, o Programa das Nações Unidas para o
Desenvolvimento - PNUD, com a anuência desta Secretaria Especial, transfere
a cada uma das Casas legislativas conveniadas, calcado no respectivo Termo
de Aceite e Responsabilidade, cópia anexa, a plena titularidade e propriedade,
assim como todos os direitos relativos aos bens e equipamentos cedidos pelo
Projeto BRA/98/010-lnterlegis.

Na oportunidade, agradeço a participação dessa Câmara no
Programa Interlegis, esperando não só continuar como ampliar parcerias no
decorrer da execução do programa de modernização do Legislativo brasileiro -
INTERLEGIS 11.

Respeitosamente,

~!1r,w",;k~:~c
MÁRCIO SAMPAIO LEÃO MARQUES

Diretor da Secretaria Especial do Interlegis - SINTER

Exmo(a) Senhor(a) Presidente da Câmara Municipal de Itarumã
Praça Sebastião Assis Freitas, n° 18 - Centro
Itarumã - GO
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MÁRCIO SAMPAIO LEÃO MARQUES
Diretor da Secretaria Especial do lnterlcgis
Av. N2 - Anexo "E"
Senado Federal
70,165-900 - Brasili, - DF
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